温度センサ カタログ
温度センサ
1
102
18
15
φ
1

・その他(本体に付加または単品)
  フランジ(摺動フランジ，固定フランジ)，ニップル(固定/摺動ねじ)，コンプレッションフィッティング(CF)，リード線などがあります。
3. ご注文例
通常環境 最高温度(MAX800 )までの場合(リード線の雰囲気温度は，耐性条件および使用可能温度範囲となります。)
TC-E  10×300L  SUS304  K 熱電対(クラス 2)  大型端子箱(KL-N)  PT1/2CF 付
シース PC-B  4.8×300L  SUS316  K 熱電対(クラス 2)  リード 3m(0.3/7 ガラス SUS)  PT1/2CF 付
通常環境 -20～200 まで
シース PC-BR  4.8×300L  SUS316  Pt100(クラス B)  リード 3m(0.3/7 シリコンゴム被覆)  防水型  PT1/2CF 付
焼却炉用 最高温度(MAX1400 )までの場合
TC-E  8×300L  PT1 管  R 熱電対(クラス 2)  端子露出型(TL-P)
A F G H IB C D E 特殊処理
形 名
保護管長
保護管材質
素 線
補償導線
端子箱
取付ねじ・フランジ
接地/非接地
保護管径
A F G HB C D E 特殊処理
形 名
保護管長
保護管材質
素 線
リード線材質/長さ
端子箱
取付ねじ・フランジ
保護管径
温度センサ
8
 温度センサをお使いになる前に
   温度センサをお使いになる前にお読みください。
■保護管使用上の注意
・磁器製品は，一般的に高温に於ける急熱急冷に弱い欠点があります。
  高温炉内への挿入または取出しの際，徐熱または徐冷していただけるようお願いします。
・保護管の長さが炉外に長く出ているとか取付け位置が悪い場合，わずかな振動で破損することがあります。
・ご使用中の保護管の曲がりを防ぐために必要以上に炉内に挿入しない様にご注意ください。
  また，できるだけ垂直方向に取り付けてください。(交換時に，保護管が曲がって外せなくなる場合があります。)
■挿入長について
通常，測温接点や素子は保護管に入っているため，伝熱により外部に熱が逃げてゆき，充分な挿入長がなければ誤差を生じることになります。
気体の場合も液体の場合も条件により差異はありますが，必要とされる挿入長は静止液体で保護管外形の 10 倍以上，静止気体では保護管の 15～20 倍を目安としてください。
■応答速度について
太さ，形状により，測温接点，素子が測温対象と同じ温度になるまでに必ずある程度の時間がかかり，これが時間的な誤差となります。
細くすればするほど応答速度は速くなりますが，それだけ機械的には弱くなります。目的に合わせて選択することが大切です。
1. 開梱と同時に温度センサの点検
・製品には温度センサの種類が記載されている銘板が付いています。
  発注されたものと同一であるか，また数量不足，損傷がないかご確認ください。
2. 取付け時の注意事項
2.1 温度センサを乱暴に取扱わないでください。
・温度センサは種類によって，相当な質量がありますので，誤って落下させると大変危険です。
  また，温度センサは精密機器ですので，落下等の衝撃が原因で故障する場合があります。
・磁器保護管を用いた温度センサは，熱ショックや機械的衝撃に弱いため，予熱を行う等の一層の注意が必要です。
2.2 リード線付温度センサのリード線を無理に引っ張らないでください。
・リード線付温度センサのリード線を無理に引っ張ると，接続部分が断線する恐れがあります。
・フレキシブルチューブでリード線が保護されている場合，かみ合わせ部分が外れる場合があります。
・樹脂固定接続部(スリーブ)近傍では，無理に曲げないでください。
2.3 端子への導線接続時の極性確認を行ってください。
・温度センサの端子へ導線を接続する場合は，極性を十分に確認して行ってください。
  極性を間違えて接続すると大きな温度誤差が生じ，正しい温度計測ができません。
  (規格により補償導線の色別は異なりますから注意が必要です。)
2.4 導線接続後，端子箱の蓋は締付けてください。
・導線接続後，パッキンの装着を確認した後，端子箱の蓋を確実に締めて，異物，雨水等の侵入を防いでください。
2.5 ねじ，フランジ等の接続は確実に行ってください。
・ねじで接続する場合，テーパねじにはシールテーブルまたはシール剤を，平行ねじの場合，ガスケットを用いて必ずスパナで締付けてください。
・フランジ接続の場合，必ず指定されたガスケットを用い均等にボルトを締付けてください。
2.6 シース型温度センサの曲げる箇所について
・シース型温度センサはシース外形の 2 倍の半径まで曲げ加工は可能です。(曲げた箇所を戻すと破損することがあります。)
・現地でシースを曲げる場合，安全のためシース外径の 5 倍程度以上の半径で曲げてください。
  また，シース測温抵抗体の先端部には，抵抗素子が入っていますので，先端から 100mm は絶対に曲げないでください。
2.7 端子部またはリード線との接続部は 80 以上の高温にならないようにしてください。
・温度センサと導線の接続箇所を，周囲温度が高温(80 以上)の場所にさらされると，絶縁抵抗が低下したり，温度誤差が生じたりすることがあります。
  高温用の指定がない温度センサの端子部またはリード線との接続部は，周囲温度が 80 以下になるようにしてください。